
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 49 del 05-02-2025 
 

COMUNE DI GAMBATESA 
(Provincia di Campobasso) 

 
UFF.RAGIONERIA 

  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 49 Del 05-02-25 
 
 
Gambatesa, lì  05-02-25                                                Il Responsabile del Servizio 
                                                                                        (CONTE ROSARIO 
LUCIANO) 
Oggetto:  
  PROGETTO SPRAR 2017/2019, PROG-568-PR-1. 
LIQUIDAZIONE SALDO 2019. 
 
CIG:  
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

Impegno 
N. 
 

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 
Tit. 

II 
Liv. 

Macr. 

III 
Liv. 

IV 
Liv. 
Cap. 

V Liv. 
Art. 

Esercizio 

           

           

           

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte 

                                                                                          ________________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017. 

 
 
L’anno  duemilaventicinque il giorno  cinque del mese di febbraio nel proprio 
ufficio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFF.RAGIONERIA 
  



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 49 del 05-02-2025 
 

 
 
Premesso: 
- che il Comune di Gambatesa ha attivato per il periodo 2014/2016 un progetto per 

servizi di accoglienza inerente i richiedenti e titolari di protezione internazionale, 
SPRAR “Sistema di protezione dei richiedenti asilo e rifugiati” ammesso a 
finanziamento dal Ministero dell’Interno – Dipartimento per le Libertà Civili e 
l’Immigrazione – Direzione Centrale dei Servizi Civili per l’Immigrazione e l’Asilo,  
nell’ambito del Fondo nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo (FNPSA) di cui 
all’art.1-septies del D.L. 30/12/1989 n.416, convertito con modificazioni dalla legge 
28/02/1990 n. 39; 

- che il progetto prevede l’accoglienza di rifugiati e richiedenti protezione 
internazionale appartenenti alla categoria “ordinari” per n. 15 posti  e ulteriori n. 15 
posti aggiuntivi obbligatori come richiesto dal bando; 

- che in data 27/08/2016 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il D.M. 
10/08/2016 che disciplina le nuove “ Modalità di accesso da parte degli enti locali ai 
finanziamenti del Fondo nazionale per le politiche ed i servizi dell’asilo per la 
predisposizione dei servizi di accoglienza per i richiedenti e i beneficiari di 
protezione internazionale e per i titolari del permesso umanitario, nonché 
approvazione delle linee guida per il funzionamento del Sistema di protezione per 
richiedenti asilo e rifugiati (SPRAR)”; 

- che con Delibera di Giunta Comunale n. 82 del 05/09/2016 l’Amministrazione 
Comunale di Gambatesa ha deliberato: 
1. di presentare domanda di prosecuzione  degli interventi di accoglienza integrata, 

attivi e finanziati con il progetto di accoglienza di donne con eventuali figli 
minori a carico, richiedenti/titolari di protezione internazionale o umanitaria nel 
sistema di accoglienza SPRAR, in scadenza al 31/12/2016, a valere sul Fondo 
Nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo, per il triennio 2017–2018–2019;  

2. di assicurare i medesimi servizi, finanziati con le risorse iscritte nel  Fondo 
Nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo, così come da domanda di 
contributo presentata ai sensi del D.M. 30/07/2013 e nel rispetto delle nuove 
linee guida SPRAR;  

3. di dare mandato agli uffici per l’individuazione del soggetto attuatore, in 
possesso dei requisiti previsti dalle linee guida e selezionato attraverso 
procedure espletate nel rispetto della normativa di riferimento; 

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 217 del 23.09.2016 con la 
quale si è proceduto a dare avvio alla procedura per l’accesso ai finanziamenti per la 
predisposizione dei servizi di accoglienza per i richiedenti e i beneficiari di protezione 
internazionale e per i titolari del permesso umanitario (SPRAR) di cui al Decreto 
Ministeriale 10/08/2016 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 27 agosto 2016, 
individuando il soggetto attuatore e partner co-progettante; 
 
Vista la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 245 del 15.10.2016 con 
la quale è stata aggiudicata all’ATI “PRO-VITAE Società Cooperativa Sociale per 
Azioni Onlus con sede in Via Pietro Nenni n. 13 82100 Benevento (Capogruppo-
Mandataria) – GIADA Onlus Cooperativa Sociale per Azioni con sede in Via delle 
Lame snc 82024 Colle Sannita (BN)” la selezione, per l’individuazione del soggetto 
attuatore; 
Vista la nota acquisita al prot. n. 6059 del 27/10/2016, con la quale la predetta ATI ha 
trasmesso l’atto di costituzione definitiva dell’Associazione Temporanea di impresa per 
la gestione del predetto progetto SPRAR 2017-2019; 
 
Dato Atto: 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 49 del 05-02-2025 
 

- che in data 28/10/2016 è stata presentata la domanda di prosecuzione degli interventi 
di accoglienza integrata, attivi e finanziati con il progetto di accoglienza di donne con 
eventuali figli minori a carico, richiedenti/titolari di protezione internazionale o 
umanitaria nel sistema di accoglienza SPRAR, in scadenza al 31/12/2016, a valere sul 
Fondo Nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo, per il triennio 2017–2018–2019, 
per un importo complessivo di €. 465.243,00 di cui 23.262,15 quale quota di 
cofinanziamento a carico del soggetto gestore (codice progetto: PROG-568-PR-1); 
- che il Ministero dell’Interno con Decreto del 20/12/2016 pubblicato sulla G.U. del 21 
dicembre 2016 ha ammesso alla prosecuzione del finanziamento per il triennio 2017-
2019, il progetto presentato dal comune di Gambatesa per un importo di annuo di €. 
441.980,85 per tre annualità; 
Vista la delibera di G. C. n. 8 del 13/02/2017, di approvazione dello schema di 
Convenzione per la disciplina dei rapporti con il soggetto gestore per la gestione del 
progetto SPRAR 2017-2019; 
Vista la propria determinazione n. 66 del 14/03/2017 di presa d’atto del finanziamento e 
del relativo impegno di spesa; 
Vista la Convenzione sottoscritta con il soggetto gestore in data 27/03/2017 - Rep n. 
1019; 
Dato Atto: 
- che con Delibera di G.C. n. 87 del 06/08/2018 il comune di Gambatesa ha preso atto 

dell’avvenuta cessione del ramo d’azienda da parte della coop. Sociale Pro-Vitae 
s.c.p.a onlus in favore della società AMETISTA società Cooperativa sociale 
Onlus, con sede in Benevento alla via Pietro Nenni, 13 – C.F./P.IVA 01640890628, 
come da Atto rogito per notar Ambrogio Romano di Benevento Rep. N. 49331 – 
Raccolta 22260 del 31/05/2018; 

- che la predetta società Ametista soc.coop. Onlus subentra alla Pro-vitae scpa onlus 
assumendo la titolarità del rapporto contrattuale con il comune di Gambatesa per 
tutte le attività di realizzazione degli interventi di accoglienza integrata del “Sistema 
di protezione dei richiedenti asilo e rifugiati –(S.P.R.A.R.)”, progetto SPRAR del 
Comune di Gambatesa 2017/2019, quale capofila della succitata ATI con la soc. 
coop. Giada Onlus, con decorrenza dal 01/09/2018; 

- che sono state effettuate tutte le verifiche di rito in ordine alla subentrante Ametista; 
- che è stata effettuata la comunicazione della cessione del ramo d’azienda e del 

subentro nella titolarità della gestione del progetto SPRAR di Gambatesa al Servizio 
Centrale del Ministero dell’Interno – Dipartimento per le libertà Civili, con nota 
prot. 5512 del 16/08/2018; 

 
Dato atto che a seguito dei controlli sul rendiconto presentato il Ministero dell’Interno 
–Dipartimento per le libertà civili e l’immigrazione ha riconosciuto ammissibile a 
rimborso la somma complessiva di €. 434.609,53; 
Richiamata la propria determina n. 252 del 20/09/2019 con la quale è stato liquidato al 
soggetto gestore un primo acconto di €. 160.000,00; 
Richiamata, altresì, la propria determina n. 282 del 16/10/2019 con la quale è stato 
liquidato un secondo acconto di €. 149.386,60; 
Richiamata, altresì, la propria determina n. 345 del 13/12/2019 con la quale è stato 
liquidato un terzo acconto di €. 119.334,83; 
Ritenuto di dover provvedere all’erogazione del saldo 2019 di complessivi €. 5.488,10, 
atteso che il progetto è stato svolto regolarmente e il Rendiconto finale delle spese 
sostenute per l’anno 2019 è stato approvato nelle risultanze sopra indicate; 
Vista la fattura n. 6/PA del 31/01/2025 di €.5.226,76 oltre IVA del 5% acquisita al prot. 
n. 875 del 04/02/2025 relativa al saldo del Progetto SPRAR – annualità 2019, presentata 
dalla società AMETISTA società Cooperativa sociale Onlus, con sede in Benevento 
alla via Pietro Nenni, 13 – C.F./P.IVA 01640890628, in qualità di capogruppo e 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 49 del 05-02-2025 
 

mandataria della A.T.I. Ametista/Giada Onlus; 
Verificata la regolarità del DURC della predetta AMETISTA società Cooperativa 
sociale Onlus – Prot. INPS_43480299 valido sino al 11/03/2025; 
Effettuata la verifica di inadempienza ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73 per la 
liquidazione alla Società Cooperativa AMETISTA società Cooperativa sociale Onlus – 
Identificativo Univoco Richiesta N. 202500000467802 in data 05/02/2025; 
Vista la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge 
136/2010, in data 30/04/2019, acquisita al prot. n. 3030 del 02/05/2019; 
Richiamato il Decreto sindacale n. 4 del 26/06/2016 di nomina del sottoscritto quale 
Responsabile del progetto SPRAR e il Decreto sindacale N. 1/2019 e 3/2022 di nomina 
quale Responsabile dell’area amministrativa e contabile; 
Visto l’art. 31 del D.lgs 18.08.2000 n. 267;  
Visto l’art. 107, comma 3, lettera d) del D.lgs 18.08.2000 n.267; 
Visto il Dl.gs 118/2011 e ss.mm.ii.; 
Visto il Bilancio di Previsione 2025; 
 

DETERMINA 
per i motivi espressi in narrativa:  
1. DI LIQUIDARE il contributo di €. 5.226,76 oltre IVA alla AMETISTA società 

Cooperativa sociale Onlus, con sede in Benevento alla via Pietro Nenni, 13 – 
C.F./P.IVA 01640890628, in qualità di capogruppo e mandataria della A.T.I. 
Ametista/Giada Onlus, (gestore), relativo al progetto di accoglienza 
richiedenti/titolari di protezione internazionale o umanitaria - progetto SPRAR 
2017-2019 - PROG-568-PR-1 saldo, come da fattura n. 6/PA del 31/01/2025; 

2. - di imputare la relativa spesa, come segue: 
 
Capitolo IMPORTO Missione Progr. I Liv.  

Titolo 
II Liv. 

 
Macr. 

III 
Liv. 

IV 
Liv.  
Cap. 

V 
Liv.  
Art. 

Esercizio 

1886/1 5.488,10 12 04 1 10 99 99 999 2025/R 

3. DI DARE ATTO che: 
- i rapporti con l’ente Gestore sono disciplinati dallo schema di Convenzione, 
approvato dalla G.C. con Delibera n. 8 del 13/02/2017 e sottoscritta dalle parti in 
data 28/03/2017 – Rep. 1019; 
- il CUP del progetto è: G49D16000620008 
- il CIG del progetto è: 6812028755 

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile 
del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria di cui all'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva con 
l'apposizione della predetta attestazione. 
A norma dell'art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento 
è il dott. Rosario Conte e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono 
al n. 0874/719134. 
 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           f.to Il Responsabile del servizio 
                                                                                 CONTE ROSARIO 
LUCIANO 
 
  



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 49 del 05-02-2025 
 

 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna 
diviene esecutiva. 
Lì  05-02-2025 
 
   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
     F.to CONTE ROSARIO LUCIANO 
 
 
 
 
Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  
on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 
pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna. 

 
 
Registro Pubblicazioni N. 95 
 
Gambatesa lì,  05-02-2025                         
 


